“Times”, inquit, “ne filii tui fame crucientur? Timere desine. Nam optimus ille Pater et Dominus, qui iustos sibi indissolubili caritatis uinculo deuinxit, numquam patietur ut iustis inopia premantur, immo perficiet ut, cum iustis in omni rerum asperitate opem praesentem attulerit, impii funditus euertantur. Si uis igitur filiis egregie consulerem, in eo contende ut illi iustitiae opibus gregie cumulati sint et ita neque famem nec ullum alium incommodum pertimescent.”

Sed est quaerendum num otiosos esse liceat illis qui praesidio caelestis numinis innituntur “Minime”, inquit. “Egestatem namque operatur manus remissa. At manus eorum qui uigilantia et industria praediti sunt diuitias comparat.” Hoc in loco est animaduertendum, ubi nos habemus “manus remissa”, esse apud Hebraeos “manus fraudulenta”. Noster tamen interpres sapienter admodum, pro “fraudentae” nomine, “remissam” posuit. Vt enim diuitiae sunt egestati contrariae, sic necesse erat ut industriae, qua opes acquiruntur, ignauia, quae inopiam efficit, ex parte contraria responderet. Praeterea, est intelligendum nihil esse remissa manu fraudulentius. Cum enim laborem fugit, fraudes consecatur, et cum sibi uitae remedium, inopia et egestate conficitur. Itaque ipsa se in fraudem deducit. Minime consequitur quod spe inanissima deorabat.

adquire riquezas. 5. Aquele que ajunta no tempo da messe, é filho sábio, mas o que ronca no estio, é filho da confusão. [isto é: “participa da infâmia”]

A primeira frase aconselha os pais a criarem desveladamente os seus filhos e a ensinar-lhes os melhores costumes, para não só deixarem um riquíssimo património de virtude aos legítimos herdeiros, mas também eles mesmos ficarem cheios de uma extraordinária glória. Na verdade, a prudência dos filhos atavia os pais que se preocuparam em educá-los sabiamente, da mesma maneira que a insensatez dos filhos cobre de desdouro os progenitores. Mas, por que razão diz que os pais ficam alegres com a prudência dos filhos, e a mãe se entristece com a insensatez deles? Porque ordinariamente acontece que os pais são mais rigorosos na educação dos filhos, ao passo que as mães os estragam com a complacência. E assim acaba por acontecer que os pais sentem enorme contentamento com a sabedoria dos filhos, de que em grande parte foram os responsáveis, ao passo que as mães, porque ficaram desonradas devido à insensatez dos filhos, nascida daquele estrago de costumes, de que elas foram as causadoras, [744] sentem-se abatidas por uma imensa tristeza.